
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 

 

 

N. 463 DEL 18/12/2018 

 

 

OGGETTO:  Acquisito Torre Faro - Affidamento  tramite sistema MEPA alla ditta  

MOLLO SRL  di Alba CN - P.IVA 03245340041 - CIG:  

Z77264A671           

 

 

Responsabile dell’area: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 

148 in data 22.12.2017, con cui è stato approvato il P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione - , per 

l'esercizio finanziario 2018 ; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Ritenuto necessario procedere all’acquisto di una torre faro, con proiettori a LED ad alta 

efficienza e dotata di proprio carrello traino veloce, attrezzatura da utilizzarsi in occasione di 

manifestazioni  pubbliche o nell’eventuale attività di protezione civile della locale struttura operativa 

chiamata ad attivarsi per il superamento di eventuali criticità del territorio;  

 

Accertata la congruità e convenienza ad affidare alla suddetta ditta sulla base delle suddette 

valutazioni, per l'affidabilità comprovata nel settore e la specificità del servizio; 

 

  

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s. m .i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 

243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 

81, sesto comma, della Costituzione);  

- si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell'impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonché all'analisi dei 

flussi di cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute 

nell'art.9 del D.L. n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n.102/2009; 
 

 

Richiamati inoltre:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data  22.12.2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario dell'anno in corso; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 148  in data  22.12.2017  con la quale 

sono stati attribuiti ai  Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget 

di spesa per l'esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 26.04.2018 con la quale è stata 

approvata la prima variazione del Bilancio finanziario dell'anno in corso; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 51  in data  26.04.2018  con la quale sono 

stati attribuiti ai  Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di 

spesa per l'esecuzione dei programmi e dei progetti 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data 31.07.2018 con la quale è stata 

approvata la variazione del Bilancio finanziario dell'anno in corso; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 106  in data  01.08.2018  con la quale sono stati 

attribuiti ai  Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di spesa per 

l'esecuzione dei programmi e dei progetti 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.157 in data 28.11.2018 con la quale è stata 

approvata la 7° variazione del PEG 2018; 

 

 

Valutato che occorre impegnare la somma di  € 17.555,80  comprensivo di IVA 22%  

assegnando tale spesa al codice bilancio  n.06.01.02 piano finanziario – livello 5 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

U2.02.01.04.002  cap. 3403.1 “Impianti” di cui al PEG del Bilancio del corrente esercizio 

finanziario ; 

 

 Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favore sempre di 

più il ricorso agli strumenti telematici di negoziazione, prevede,  per le forniture oggetto del 

presente provvedimento di importo sotto la soglia comunitaria, di fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MEPA) - ai sensi delle Legge 27.12.2006 n. 296 art. 1 

comma 450 e nel rispetto del D.P.R. 207 del 05.10.2007 - utilizzando la piattaforma degli Acquisti 

in rete della Pubblica Amministrazione attraverso Ordini  diretti di acquisto  (OdA) oppure richiesta 

di offerta (R.d.O.) o trattativa diretta 

 

 Accertato  che sulla piattaforma MEPA  sono presenti iniziative per la fornitura  in oggetto. 

 

 Viste le recenti disposizioni in materia di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, e precisamente:  

- l'art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;  

- le linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione  n. 4 del 26/10/2016 "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"  aggiornate al Decreto 

Legislativo 19/04/2017 , n. 56 con  delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018. 

   

 In relazione alla natura del contratto,  al valore della spesa e alla specificità della fornitura,  

per l'affidamento  in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00, si ritiene di procedere ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , mediante affidamento diretto,  tramite il 

sistema MEPA. 

 

 L'art. 192, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, prevede che la stipulazione dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine  che con il contratto si intende 

perseguire,  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.  

In merito a quanto sopra esposto ed avendo verificato l'esistenza sulla piattaforma MEPA  di  

iniziative per la fornitura  in oggetto, si precisa che:  

 

□ il fine che si interde perseguire è quello di dotarsi  di una torre faro da utilizzarsi durante le 

manifestazioni o in caso di attività di protezione civile; 

□  l'oggetto è la fornitura di una torre faro con 4 proiettori a led;  

□ l'affidamento sarà espletato mediante trattativa diretta sul sistema  MEPA per la fornitura in 

oggetto; 

□ trattandosi di procedura mediante MEPA, ai sensi dell'art. 328, comma 4 , lett. a), del D.P.R.  

05/10/2007 n.m 207, lo scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente 

dal fornitore e dalla stazione appaltante,  avrà valore di contratto.  

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, questo ente ha  

provveduto a: 

 

 trattare tramite  MEPA sul sito www.acquistinretepa.it, per la fornitura dell’attrezzatura sopra 

indicata, con la ditta MOLLO SRL con sede ad Alba (CN) , corso Canale n. 110 , P.IVA 

03245340041  

 

 Verificare tramite il servizio DURC online il regolare versamento dei contributi INAIL e 

INPS con scadenza 13.02.2019 

 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 

183, comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

 Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n.136 e s.m.i.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento e stato registrato presso l'Anac ed e contraddistinto dai seguenti CIG: Z77264A671 

 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare,  mediante  trattativa diretta sistema MEPA, alla ditta  MOLLO SRL con sede in 

Alba (CN),  P.IVA  03245340041 per la fornitura di una torre faro  modello V20 con 4 

proiettori a LED ad alta efficienza su carrello traino veloce (omologazione Italia compresa), 

dietro corrispettivo di € 17.555,80 oneri IVA  al 22% compresi. 

 

2. Di dare atto che il CIG relativo a tale fornitura è il seguente: Z77264A671 

 

3. Di impegnare,per le motivazioni in premessa citate,  la somma  complessiva di € 17.555,80   

imputando la spesa a carico del codice n.06.01.02 piano finanziario – livello 5 

U2.02.01.04.002  cap. 3403.1 “Impianti” di cui al PEG del Bilancio del corrente esercizio 

finanziario  - esigibilità 2019. 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del 

contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale. 

 

5. Di dare atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, 

 con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore. 

 

6. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 

giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al 

protocollo del Comune. 

 

7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento        

     amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella Dirigente dei Servizi Tecnici. 

 

8. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del     

D.Lgs.n.267/2000. 

 

9.        Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario 

al Capo dello Stato.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Ing. Nicola FALABELLA 

 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Z77264A671 AREA TECNICA 2018 659 06012 3403 1 U.2.02.01.04.002 17.555,80 MOLLO SRL 

 

 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


